


u Shkurtimisht rreth shoqatës

Shoqata e ndërmarrjeve sociale Marokene, e themeluar në
vitin 2017, është një shoqatë sipas ligjit maroken që
promovon inovacionin social dhe përfshirjen sociale,
ekonomike dhe profesionale të të rinjve në vend.

E vendosur në Rabat dhe Tangier, kompania ofron një sërë 
shërbimesh të dedikuara për gjithëpërfshirjen socio-
profesionale të të rinjve dhe ndërmarrësi sociale përmes 
disa zyrave që janë aktive çdo ditë dhe menaxhohen nga 
shumë konsulentë të përhershëm nga bota e biznesit dhe 
kontraktimit.

Një OJQ italiane e vendosur në Marok që nga viti 2003, 
nëpërmjet një programi për shëndetin dhe një 
programi për gjithëpërfshirjen profesionale.Një inkubator 

biznesi me ndikim 
të lartë social, i 

bashkë-menaxhuar 
nga dy organizata



Zyrat HUBs ESMaroc
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Zyra e vetëkontraktimit
Mbështet njerëzit në krijimin e 
një plani biznesi të thjeshtuar 
dhe marrjen e një karte të 
vetëkontraktorit, si dhe 
mbështetjen dhe marrjen e 
financimit nga 3000 deri 5000 
dërhemë marokene.

Zyra e shoqatës

Për të fuqizuar kapacitetet e 
shoqatave të vogla të 
pastrukturuara, përmes 
shkollës e-learning të krijuar 
nga ES.Maroc

Zyra e përfshirjes së 
punëtorëve

Lehtëson përzgjedhjen dhe
përfshirjen e të rinjve në
sektorin privat ose publik
nëpërmjet punës praktike me
pagesë.

Zyra e kontraktimit kolektiv
Mbështet grupe prej 3 deri në 5 liderësh të rinj
ndërmarrës të cilët duan të krijojnë një
kompani nën statusin SARL ose co-op, për të
arritur planin e tyre të biznesit me qasje në një
program 3-vjeçar të përfshirjes, financimit dhe
programit vazhdues pas themelimit dhe pas
përzgjedhjes. Zyra e informatikës,

Ofron një kurs njëmujor falas në 
informatikë që lehtëson përfshirjen e 
të rinjve në botën e punës dhe futet 
në kuadrin e edukimit digjital.

Zyra e orientimit dhe 
informimit,
Udhëzon të rinjtë drejt
shërbimeve të ndryshme që
gjenden në HUB dhe tek
partnerët.
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Një ditë kushtuar intervistës 
dhe prezantimit para një jurie 
ekspertësh dhe përzgjedhja 
përfundimtare.

Nisja e Programit 3-mujor të shoqërimit personal 
që përfshin seminare në grup me konsulentë 
nga brenda HUB ES.Morocco çdo javë gjatë 
gjithë kursit (studime të tregut, dizajn i modelit 
të biznesit BMC, si të krijohet një model biznesi 
BP, specifikimi i rritjes konkurruese, hulumtimi 
rreth partnerëve, strategjia e komunikimit, 
vlerësimi i ndikimit social dhe fizibiliteti
ekonomik, kërkimi i financimit alternativ ose 
plotësues, etj). 

Përzgjedhja fillestare e 
mbajtësve të projektit që 
plotësojnë kriteret e programit.

Organizimi i 
ditëve të hapura 
në zonat e 
synuara për të 
prezantuar 
programin 
mbështetës dhe 
për t'iu përgjigjur 
pyetjeve të 
mbajtësve të 
projektit.

Lansimi i një 
thirrjeje për 
shprehje 
interesi për 
drejtuesit e 
projektit grupor 
(3-5 persona 
për grup).

Programi ES.Maroc është pjesë e një sistemi të gjerë mbështetjeje për të ndihmuar në themelimin e bizneseve -
SARL ose kooperativa.
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Ofrimi i financimit 
nga 50,000 deri në 
100,000 dërhemë 
për bizneset e 
përzgjedhura.

Përcjellja dhe 
vazhdimësia për një 
periudhë 3 vjeçare, gjatë 
së cilës konsulentët e 
qendrës mbështesin 
kompanitë në aspekte që 
lidhen me menaxhimin, 
marketingun, pozicionimin 
në treg, marketingun 
digjital etj, si dhe 
planifikohen vizita 
periodike në terren.



HUB ES.MAROC ofron mundësinë që vetëkontraktorët dhe ndërmarrësit të 
komunikojnë dhe rrjetëzohen me partnerë të tjerë dhe ndërmarrës të 
ndryshëm përmes: 

mbi tema të ndryshme 
të prezantuara nga 
ekspertë kompetent 
vendas dhe 
ndërkombëtar.

Organizimit të 
seminareve dhe 
konferencave me pjesën tjetër të

kompanive të
inkubuara nga L'HUB

Ndarjes së përvojave

dhe ngjarje të
ndryshme të
organizuara nga
partnerë të sektorit

publik ose privat.

Pjesëmarrjes në 
ekspozita

Pjesëmarrja dhe qasje falas në platformën “Ekspozita e 
punësimit dhe rrjetëzimit”. “E-SALON DE L'EMPLOI” e 
organizuar nga çdo vit E-SMAROC,ORG me SOLETERRE, e cila 
synon të bashkojë kompanitë vendore dhe ndërkombëtare, 
bizneset e reja, OJQ-të, punëkërkuesit dhe të lidhë 
marrëdhënie të reja si dhe të krijojë mundësi partneriteti.



Të gjitha sa më sipër kanë rezultuar në një sërë programesh dhe projektesh të nivelit të lartë në të 
cilat po punon aktualisht Es.Maroc.Org në rajonin Tangier-Tetouan - Al Hoceima, si dhe në rajonin 
Rabat-Salé-Kenitra, me partnerë vendas dhe ndërkombëtarë në nivele arabe dhe të huaja, ndër të 
cilët përmendim:

Programi Upshift
Me rini për rini

Projekti Restart

Projekti Flower

Programi i
vendosjes së
imigrimit në shërbim
të zhvillimitProgrami Nawat



• Problemet kryesore:

Duke pasur parasysh mundësitë e 
kufizuara në dispozicion për integrimin e 
grave në tregun e punës, mbetet të merret 
iniciativa për integrimin e grave në situata 
të cenuara për t'u angazhuar në botën e 
ndërmarrjes dhe për të lehtësuar integrimin 
e tyre profesional duke avancuar aftësitë e 
tyre për të krijuar aktivitete që gjenerojnë të 
ardhura.
Megjithatë, sistemi i vetëkontraktorëve, i
përditësuar në vitin 2015, identifikon një
sërë problemesh, si mungesa e
ndërgjegjësimit dhe sensibilizimit,
mungesa e pranisë të institucioneve të
specializuara..., dhe nga ky këndvështrim,
ES.MAROC.ORG ka punuar për të mbuluar
mangësitë përmes një sistemi të integruar
për të mbajtur ritmin me këtë kategori,



46% 56% 27%

Gratë që përfitojnë 
nga seancat e 

rritjes së vetëdijes

Gratë që përfitojnë 
nga mbështetja, 
udhëzimet dhe 

përcjelljet

Gratë që përfitojnë 
financiarisht nga 

granti

Përqindja e grave që përfitojnë nga shërbimet e shoqatës



Para themelimit

- Formimi dhe ngritja e 
vetëdijes,

- Shoqërimi dhe 
udhëzimi, 

- Lehtësimi i 
procedurave ligjore 
dhe marrja e kartës së 
vetëkontraktorit, 
përfitimi nga grantet,

- Punëtori për ngritje të 
vetëdijes, 



Gjatë themelimit
• Program 3-mujor i shoqërimit personal që përfshin

punëtori në grup me këshilltarë nga brenda HUB
ES.Maroc

• Pjesëmarrja në ekspozita dhe ngjarje të ndryshme të
organizuara nga partnerë të sektorit publik ose privat.



Pas themelimit

Përcjellja dhe 
vazhdimësia për një 
periudhë 3 vjeçare, 
gjatë së cilës 
konsulentët e 
qendrës mbështesin 
kompanitë në 
aspekte që lidhen 
me menaxhimin, 
marketingun, 
pozicionimin në treg, 
marketingun digjital 
etj, si dhe 
planifikohen vizita 
periodike në terren.





https://entreprisesocialemaroc.org/+212 537 762 872

https://www.facebook.com/entrepr
isesociale/

contact@entreprisesocialemaroc.org


